Proc. Leg. nº 3833/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 994/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes á remoção do
exemplar arbóreo localizado, na avenida Tancredo
Neves, no bairro Parque das Colinas.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais,

após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita

o seguinte pedido de informação:

1) A municipalidade tem conhecimento dos danos

causados pelos exemplares arbóreos localizados na avenida Tancredo Neves

defronte ao número 1258, no bairro Parque das Colinas.

2) Existe algum estudo ou avaliação técnica realizada

pela municipalidade sobre os danos causados pelos galhos destes exemplares

arbóreos a fiação elétrica?

3) Quais são os critérios e procedimentos adotados

pela municipalidade para avaliar a remoção de árvores que causam danos à

infraestrutura pública e representam riscos à segurança dos pedestres?

4) A remoção deste exemplar arbóreo já foi

considerada ou esta sendo avaliada pela equipe de meio ambiente e

municipalidade?

5) Caso a remoção da árvore seja considerada

necessária, qual seria o prazo estimado para a execução deste serviço?

Proc. Leg. nº 3833/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) Existem alternativas à remoção, como a poda dos

galhos ou outras medidas de mitigação, que a municipalidade está considerando

para resolver os problemas causados pelas árvores?

Justificativa
Moradores da região procuraram este vereador para

solicitarem providencias, quanto ao assunto.

Valinhos, 09 de agosto 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Proc. Leg. nº 3833/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y98FCA95ZNF5X77H
		2024-08-09T11:22:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura